Дело № 1-34/2024 

(13201420008000172)

48RS0015-01-2024-000182-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июня 2024 года

г. Лебедянь Липецкой области

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Ростовой Н. В., 

при секретаре Кислякове Д. А.,

с участием государственного обвинителя Клышникова Е. А., Зарецкого В. В.,

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Колотвинова А. А.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с общим средним образованием, разведённого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, не работающего, инвалида III группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО3 09 мая 2023 года не позднее 09 час. 36 мин., находясь у здания магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг» расположенного по адресу 

<

адрес>А, ФИО3 предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласилось. Таким образом, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, при этом распределив между собой роли, согласно которым ФИО3 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были пройти в торговый зал указанного магазина, где с торговых витрин и стеллажей ФИО3, должен взять спиртное и продукты питания и сложить их в открытый рюкзак находящийся на спине у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в свою очередь, должно было брать товар с полок и стеллажей, складывать его в корзину для продуктов, чтобы в дальнейшем проходя мимо кассовой зоны оплатить набранный им товар в корзину для продуктов. 

Реализуя свой преступный умысел и ранее достигнутую с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренность на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 09 мая 2023 года в период времени с 09 час. 36 мин. до 09 час. 50 мин., прошли в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где с целью хищения с торговых витрин и стеллажей, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3, тайно взял принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно:

- «коктейль из морепродуктов в рассоле 1/300 фас «Fish House» массой 300 г.» в количестве 1-й штуки стоимостью 107 руб. 76 коп. без учета НДС;

- «колбаса с/к «Велмит» массой 200 г.» в количестве 1-й штуки стоимостью 81 рубль 82 копейки без учета НДС; 

- «водка «Кремлевская водка» объемом 0.5 литра» в количестве 1-й штуки стоимостью 215 руб. 84 коп. без учета НДС; 

- «салями итальянская с/к порционная нарезка из мяса птицы массой 427г.» стоимостью 284 руб. 57 коп. без учета НДС; 

- «форель радужная ф/кус. с кож. с/с массой 150г». в количестве 2-х штук стоимостью 184 руб. 05 коп. каждая без учета НДС, на сумму 368 руб. 10 коп. без учета НДС; 

- «форель «Красная цена» филе кусок массой 150 г.» в количестве 3-х штук стоимостью 171 руб. 05 коп. каждая без учета НДС, на сумму 513 руб. 15 коп. без учета НДС; 

- «шоколад «Воздушный» молочный пористый массой 85 г.» в количестве 5-и штук стоимостью 40 руб. 36 коп. каждая без учета НДС, на сумму 201 руб. 80 коп. без учета НДС; 

- «пиво «Балтика» экспортное № 7 объемом 0,45 литра» в количестве 1-й штуки стоимостью 35 руб. 79 коп. без учета НДС, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1808 руб. 83 коп. без учета НДС.

После того как данный товар ФИО3, сложил в рюкзак находящийся на спине у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, они пройдя через кассовую зону, для того чтобы не привлекать внимание, оплатили товар находящийся в корзине для продуктов, которая была в руках у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего вышли из магазина.

С вышеуказанными товарно-материальными ценностями ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, скрылись с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, чем причинили материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1808 руб. 83 копейки без учета НДС.

В судебном заседании ФИО3 не признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии в полном объёме, указав, что умысла на кражу у него не было, а случившееся связывает с имеющимися у него заболеваниями, в судебном заседании просил огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашённых показаний ФИО3 (л.д. 172 – 174, 177 – 179, 183 – 184, 199 – 200) следует, что он так же не признавал вину в инкриминируемом ему деянии, пожелал воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО12 (л.д. 82 – 84), оглашённым в порядке ст. 281 УПК РФ, он работает в должности менеджера по безопасности и качеству в ООО «Агроторг». В его служебные обязанности входит проверка магазинов и персонала. На основании доверенности № 63927521/2022 от 01 марта 2022 года он уполномочен предоставлять интересы ООО «Агроторг» в государственных органах. Директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, Свидетель №1, ему сообщила, что неизвестные мужчины 09 мая 2023 года в период времени с 09 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин. и в периода времени 09 мая 2023 года с 15 час. 50 мин. по 16 час. 40 мин. из торгового зала указанного магазина совершили открытое хищение ТМЦ: шоколад молочный «Альпен Голд» с шоколадной начинкой и кусочками печенья «Орео» в количестве 8 штук, ценой без учета НДС 33 руб. 76 коп., общей стоимостью 270 руб. 08 коп., салями Парме прессованная с/к порционная нарезка в количестве 1 штука, весом 0.426 гр, ценой за 1 килограмм 560 руб. без учета НДС, общей стоимостью 238 руб. 56 коп., антиперспирант аэрозоль рексона мен кобальт в количестве 1 штука ценой без учета НДС 250 руб. 22 коп., AXE дезодорант аэрозоль анархия для него в количестве 2-х штук цена каждого без учета НДС составляет 267 руб. 34 коп. а общей стоимостью 534 руб. 68 коп., Fresh напиток MAN в количестве 1 штука объемом 320 мл стоимость без учета НДС составляет 17 руб. 77 коп., кофе Venetto 95 грамм в количестве 1 штука стоимость без учета НДС сотавляет 102 руб. 72 коп., форель филе-кусок 200 грамм F.House вы количестве 2-х штук, стоимость каждого без учета НДС составляет 303 руб. 91 коп., а общей стоимостью без учета НДС 607 руб. 82 коп. колбаса велмит в количестве 2 штука стоимость без учета НДС составляет 81 руб. 82 коп., шоколад трюфельный элит коммунарка в количестве 3-х штук стоимость каждого без учета НДС составляет 84 руб. 94 коп., а общей стоимостью 254 руб. 82 коп., салат Белорусский санта бремор в количестве 1-штука, стоимость без учета НДС составляет 43 руб. 84 коп. кофе жардин 250 грамм молотый десерт куп в количестве 1 штука, стоимость без учета НДС составляет 161 руб. 22 коп., водка кремлевская объемом 0,5 литра, стоимость без учета НДС составляет 215 руб. 84 коп., колбаса салями итальянская порционная нарезка из мяса птицы весом 427 грамм в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС составляет 666 руб. 45 коп. за 1 килограмм, а общей стоимостью 284 руб. 57 коп., форель радужная 150 грамм в количестве 2-х штук, стоимость без учета НДС составляет 184 руб. 05 коп. каждая, а общей стоимостью 368 руб. 10 коп., форель филе кусок красная цена весом 150 грамм в количестве 3-х штук, стоимость каждой без учета НДС составляет 171 руб. 05 коп., а общей стоимостью 513 руб. 15 коп. шоколад воздушный молочный пористый в количестве 5 штук, стоимость без учета НДС составляет 40 руб. 36 коп. каждая, а общей стоимостью 201 руб. 80 коп. Пиво Балтика экспортное № объемом 0,45 литра в количестве 1 штука, общей стоимостью без учета НДС 35 руб. 79 коп., коктейль из море продуктов в рассоле Fish house массой 300 грамм в количестве 1 штука, стоимость без учета НДС составляет 107 руб. 76 коп., причинив тем самым материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4 372 руб. 38 коп. без учета НДС. По данному факту Свидетель №1 обратилась с заявлением в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершили ФИО3, ФИО7, ФИО8

Согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО8 (л.д. 146 – 148), производство по которому выделено в отдельное производство, установлено, что он с 2013 года периодически проживает в 

<

адрес> сожительницей. 09 мая 2023 года он приехал из 

<

адрес> он приехал в 

<

адрес> на заработки. 09 мая 2023 года около 5 час. утра он прибыл в 

<

адрес> общежитие комната № 1, после дороги он лег спать, проснувшись примерно часов в 8 утра ДД.ММ.ГГГГ, он познакомился с мужчиной по имени Влад, который попросил его сходить в магазин ему за продуктами. Также в этой комнате находился ФИО3, с которым он ранее знаком не был, тот предложил сходить в магазин за продуктами вместе. Придя около 9 час. в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», он набирал в свою корзинку продукты, которые попросил его купить Влад, а именно 2 пачки сигарет, 1 бутылку водки и что-то еще не помнит, данные продукты он оплатил на кассе по банковской карте, которую ему дал Влад. Они договорились с ФИО3, что пока он будет выбирать продукты для Влада, за ним по магазину будет ходить ФИО3, и складывать продукты с витрин магазина нем в рюкзак, т.к. до похода в магазин они на это договорились. Когда они набрали нужные для их продукты в его рюкзак, а именно: воздушный шоколад 5 штук, коктейль из морепродуктов 1 штук, пиво «балтика» 1 банка, форель красная цена 3 пачки, форель радужная 2 пачки, водка «кремлевская» 1 бутылка, колбаса салями 2 штуки, то они решили выйти через кассу магазина оплатив только продукты, которые находились в корзинке, похищенные продукты, находящиеся в его рюкзаке, они не стали оплачивать т.к. они тайно решили их вынести из магазина. На выходе из магазина их никто не остановил, поэтому они с ФИО2 направились обратно в общежитие, в общежитии ФИО3 забрал его рюкзак с похищенными продуктами, что тот с ними сделал он не знает. Спустя 3 дня к нему приехали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где он вину признал. В данный момент в содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Ущерб будет ним возмещен в ближайшее время. Больше ему по существу добавить нечего.

В ходе проверки показаний на месте, как следует из протокола (л.д. 149 – 151), подозреваемый ФИО8 с участием защитника ФИО9 рассказал и показал, откуда и каким образом он совместно с ФИО3 совершил хищение товарно-материальных ценностей.

В ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 137 – 139), согласно которым она сообщила, что работает в должности директора в ООО «Агроторг» магазин «Пятёрочка 13041», расположенном по адрес: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: принятие товар, сбор инкассации, подснятие наличности с касс, загрузка касс, выкладка товара, печать ценников, утилизация просроченного товара, то есть она является также полностью материально-ответственным лицом. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своём рабочем месте. В 16 час. 02 мин. в магазин зашли двое мужчин на вид около 30 – 35 лет, как впоследствии выяснилось, что это были ФИО3 и ФИО7 за спиной ФИО7 находился рюкзак, было видно, что те знакомы, при этом вели себя подозрительно, озирались по сторонам. У нее возникла мысль, что данные мужчины пришли в магазин, чтобы что-то украсть. Она стала наблюдать за ними, а в последствии, когда те выходили из магазина, то она попросила открыть рюкзак и показать его содержимое, но ей отказали, тогда она вызвала сотрудников полиции и по приезду в рюкзаке было обнаружено похищенное, а именно: шоколад молочный «Альпен Голд» с шоколадной начинкой и кусочками печенья «Орео» в количестве 8 штук ценой без учета НДС 33 руб. 76 коп. общей стоимостью 270 руб. 08 коп., салями Парме прессованная с/к порционная нарезка в количестве 1 штука весом 0.426 гр ценной за 1 килограмм 560 руб. без учета НДС, общей стоимостью 238 руб. 56 коп., антиперспирант аэрозоль Рексона мен кобальт в количестве 1 штука ценной без учета НДС 250 руб. 22 коп., AXE дезодорант аэрозоль анархия для него в количестве 2-х штук цена каждого без учета НДС составляет 267 руб. 34 коп. а общей стоимостью 534 руб. 68 коп., Fresh напиток MAN в количестве 1 штука объемом 320 мл стоимость без учета НДС составляет 17 руб. 77 коп., кофе Venetto 95 грамм в количестве 1 штука стоимость без учета НДС сотавляет 102 руб. 72 коп., форель филе-кусок 200 грамм F.House вы количестве 2-х штук, стоимость каждого без учета НДС составляет 303 руб. 91 коп., а общей стоимостью без учета НДС 607 руб. 82 коп. колбаса велмит в количестве 2 штука стоимость без учета НДС составляет 81 руб. 82 коп., шоколад трюфельный элит коммунарка в количестве 3-х штук стоимость каждого без учета НДС составляет 84 руб. 94 коп., а общей стоимостью 254 руб. 82 коп., салат Белорусский санта бремор в количестве 1-штука, стоимость без учета НДС составляет 43 руб. 84 коп., кофе жардин 250 грамм молотый десерт куп в количестве 1-штука, стоимость без учета НДС составляет 161 руб. 22 коп. Кроме этого, 11 мая 2023 года при проведении ревизии было обнаружено отсутствие ТМЦ на сумму 1 808 руб. 83 коп. После этого она стала смотреть камеры видеонаблюдения за май 2023 года и ней было установлено, что в период времени с 09 час. 36 мин. по 09 час. 50 мин. двое мужчин, одного из которых она узнала, так как 09 мая 2023 года примерно в 16 час. 10 мин., она остановила двух неизвестных ей людей, которые похитили ТМЦ, и одного из них она запомнила, это был ФИО3 Данный гражданин совместно с ФИО8 совершил хищение вышеуказанной продукции из помещения торгового зала магазина, а именно, похищенное ФИО3 складывал в рюкзак, который находился на спине ФИО8, после чего минуя кассы магазина не оплатив товар, ФИО8 вышел из помещения магазина. После этого она позвонила в службу безопасности и сообщила о произошедшем, а также написала заявление в полицию, по данному факту кражи. Опознать мужчину она не сможет, если увидит, так как не запомнила его лица. ФИО1 и ФИО8 была похищена следующая продукция: водка кремлевская объемом 0,5 литра, стоимость без учета ндс составляет 215 руб. 84 коп., колбаса салями итальянская порционная нарезка из мяса птицы весом 427 грамм в количестве 1 штуки, стоимость без учета НДС составляет 666 руб. 45 коп. за 1 килограмм, а общей стоимостью 284 руб. 57 коп., форель радужная 150 грамм в количестве 2-х штук, стоимость без учета НДС составляет 184 руб. 05 коп. каждая, а общей стоимостью 368 руб. 10 коп., форель филе кусок красная цена весом 150 грамм в количестве 3-х штук, стоимость каждой без учета НДС составляет 171 руб. 05 коп., а общей стоимостью 513 руб. 15 коп., шоколад воздушный молочный пористый в количестве 5 штук, стоимость без учета НДС составляет 40 руб. 36 коп. каждая, а общей стоимостью 201 руб. 80 коп. Пиво Балтика экспортное № 7 объемом 0,45 литра в количестве 1 штука, общей стоимостью без учета НДС 35 руб. 79 коп., коктейль из морепродуктов в рассоле Fish house массой 300 грамм в количестве 1 штука, стоимость без учета НДС составляет 107 руб. 76 коп. Больше по существу уголовного дела ей пояснить нечего.

Вина ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, подтверждается также следующими доказательствами, исследованными судом.

Согласно заявлению директора магазина «Пятерочка» Свидетель №1 КУСП № 2304 от 11 мая 2023 года (л.д. 46), она просит привлечь к ответственности двоих неизвестных ей мужчин, которые 09 мая 2023 года в период времени с 09 час. 36 мин. по 09 час. 50 мин. из совершили хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 1808 руб. 83 коп., без учета НДС, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб.

Из протокола осмотра места происшествия от 03 июля 2023 года (л.д. 47 – 49) следует, что место совершения преступления установлено, осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в результате чего установлено место совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъяты счета фактуры: № 025714, № СТ0000000145, № 0154RCB-54120, № 6958, № УТ – 2165, № 1658, № 90708843, № 01004216/0002.

Как следует из протокола осмотра предметов от 15 ноября 2023 года (л.д. 93 – 97), в ходе проведения, которого просмотрен DVD диск с записью с видеокамер, находящихся в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А.

Постановлением от 15 ноября 2023 года указанный DVD диск с записью с видеокамер, осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства (л.д. 107).

Из протокола осмотра предметов от 04 июля 2023 года (л.д. 109 – 113) следует, что были осмотрены и исследованы счета фактуры: № 025714, № СТ0000000145, № 0154RCB-54120, № 6958, № УТ – 2165, № 1658, № 90708843, № 01004216/0002, согласно которым стоимость похищенного имущества составляет: коктейля из морепродуктов в рассоле 1/300 фас «Fish House» массой 300 г. в количестве 1-й штуки стоимостью без учета НДС 107 руб. 76 коп.; колбаса с/к «Велмит» массой 200г. в количестве 1-й штуки стоимостью без учета НДС 81 руб. 82 коп.; водка «Кремлевская водка» объемом 0.5 литра в количестве 1-й штуки стоимостью без учета НДС 215 руб. 84 коп.; салями итальянская с/к порционная нарезка из мяса птицы массой 427 г, стоимостью без учета НДС 284 руб. 57 коп.; форель радужная ф/кус. с кож. с/с массой 150 г. в количестве 2-х штук стоимостью без учета НДС 184 руб. 05 коп. каждая, общей стоимостью без учета НДС 368 руб. 10 коп.; форель «Красная цена» филе кусок массой 150 г. в количестве 3-х штук стоимостью без учета НДС 171 руб. 05 коп. каждая, общей стоимостью без учета НДС 513 руб. 15 коп.; шоколад «Воздушный» молочный пористый массой 85 г в количестве 5-и штук стоимостью без учета НДС 40 руб. 36 коп. каждая, общей стоимостью без учета НДС 201 руб. 80 коп.; пиво «Балтика» экспортное № 7 объемом 0,45 литра в количестве 1-й штуки стоимостью без учета НДС 35 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 1808 руб. 83 коп.

Постановлением от 04 июля 2023 года счета фактуры: № 025714, № СТ0000000145, № 0154RCB-54120, № 6958, № УТ – 2165, № 1658, № 90708843, № 01004216/0002, осмотрены и признаны в качестве вещественного доказательства (л.д. 116 – 117).

Оценив собранные доказательства, суд находит каждое из них допустимым, достоверным, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность – достаточной для вывода о том, что преступление имело место при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Основываясь на исследованных доказательствах, суд находит доказанной вину ФИО3 и квалифицирует его действия по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий суд исходит из того, что ФИО3 действовал тайно и в группе по предварительному сговору с лицом, производство в отношении которого выделено в отдельное производство.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО3 совершил умышленное корыстное преступление средней тяжести.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает следующее.

ФИО3 ранее не судим (л.д. 105 – 106), не состоит на учете психиатра и нарколога, имеет хронические заболевания и установленную третью группу инвалидности по общему заболеванию, не работает, разведён, имеет двоих несовершеннолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 225 – 226).

Судом учитывается заключение комиссии судебно-психиатрической комиссии экспертов от 25 декабря 2023 года № 1870/1-1517 (л.д. 190 – 194), согласно которому ФИО3 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и страдает в настоящее время посткоммоционным синдромом (F 07.2), о чем свидетельствуют данные о перенесённой им в 2015 году тяжелой черепно-мозговой травме в виде ушиба головного мозга с эпидуральной гематомой в лобной области, послужившей причиной для госпитализации в стационар, резекционной трепанации черепа с удалением гематомы, установления 2-ой, а затем 3-ей группы инвалидности, а так же выявленные при предыдущих и настоящем клиническом психиатрическом и патопсихологическом исследованиях жалоб церебрастенического характера, некоторая истощаемость психических процессов, замедленность мышления. Однако указанные расстройства психики не сопровождаются выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, т.е. они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, а находился в состоянии острой неосложнённой алкогольной интоксикации (F-10.00), о чем свидетельствует употребление им незадолго до совершения правонарушений спиртных напитков, наличие физических и психических признаков опьянения он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог вовремя, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу.

Принимая во внимание указанное заключение, суд признаёт ФИО3 вменяемым в связи с отсутствием каких-либо сомнений в том, что он не обнаруживал временного психического расстройства, мог во время совершения преступления, может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает состояние здоровья ФИО3, являющегося инвалидом третьей группы, наличие у него малолетнего ребёнка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства совершённого преступления, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО3 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Исследовав обстоятельства совершения преступлений, учитывая его цели, мотивы и характер, принимая во внимание объём похищенного, изучив личность подсудимого ФИО3, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Данный вид наказания будет соразмерен содеянному и окажет наиболее эффективное воздействие на исправление подсудимого, предупредит совершение им новых преступлений, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств по делу, а также других обстоятельств, влияющих на исправление виновного, суд не усматривает возможность применения положений ст. 73 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, учитывая вид назначаемого наказания, изменению не подлежит

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 руб. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

счёт-фактуры № 02514, № 0000000145, № 0154RCBA-54120, № 6958, № УТ-2165, № 1658, № 90708843, № 01004216/0002, белый конверт с DVD диском с записью камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья

Н. В. Ростова